1

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

EDITAL Nº 009/2021 - PPGEFB

HOMOLOGAÇÃO DOS DOCUMENTOS
APRESENTADOS E CONVOCAÇÃO PARA
ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS AO
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS
REGULARES NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO,
MESTRADO/PPGEFB, COM ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, PARA
INGRESSO NO ANO LETIVO DE 2021 –
CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO.

A Coordenação e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação -

Mestrado/PPGEFB – constituída pela Portaria no 034/2020 – CCH, de 24/11/2020 – da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná, UNIOESTE, Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais:

Considerando o Ofício nº 192-20/2011/CTC/CAAII/CGAA/DAV/CAPES de 20 de dezembro
de 2011, que recomendou o Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Educação, com área de
concentração em Educação, Mestrado/PPGEFB;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou o
Regulamento dos Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 168/2020-CEPE, de 26/11/2020, que aprovou o Projeto Político
Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado, do Campus de Francisco
Beltrão, para implementação a partir do ano letivo de 2021;

Considerando a Resolução nº 169/2020-CEPE, de 26/11/2020, que aprovou o Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB, do Campus de Francisco
Beltrão, com vigência a partir de 2021.

Considerando os Editais nº 011/2020-PPGEFB, publicado em 14/12/2020, nº 001/2021-
PPGEFB, publicado em 22/01/2021, nº 002/2021-PPGEFB, publicado em 27/01/2021, nº 003/2021-
PPGEFB, publicado em 02/02/2021, nº 005/2021-PPGEFB, publicado em 24/02/2021,  e nº
008/2021-PPGEFB, publicado em 02/03/2021, que tratam do Processo de Seleção para Alunos
Regulares/2021;

TORNA PÚBLICO:

    Art. 1º - A homologação dos documentos entregues pelos candidatos aprovados na 1ª etapa

do Processo de Seleção, de acordo com o Edital nº 005/2021-PPGEFB, de 24 de fevereiro de 2021 e

convoca os candidatos relacionados neste artigo, para entrevista individual, por Linha de Pesquisa,

 2

em data, horário e local, conforme segue:

A) LINHA DE PESQUISA 01: CULTURA, PROCESSOS EDUCATIVOS E FORMAÇÃO

DE PROFESSORES:

Data: : 23/03/2021 (TERÇA-FEIRA)  – PERÍODO MATUTINO

 CANDIDATO(A) HORÁRIO

01 Edinéia Baranowski 08:00
02 Édna Marcia Pavan Quaglioto 08:30
03 Antonio Lucivan Colpani Junior 09:00
04 Eduarda Pereira dos Santos 09:30
05 Fabíula da Silva Alves 10:00
06 Michaelli Maria Pires 10:30
07 Neusa Maria  Prolo 11:00

Data: 23/03/2021 (TERÇA-FEIRA)  – PERÍODO VESPERTINO
 CANDIDATO(A) HORÁRIO
01 Natiele Telles Mellek 13:30
02 Alice Regina Hunhoff 14:00
03 Marieli Lawisch 14:30
04 Raquel Vettorello Serafini 15:00
05 Fabiola Pirin 15:30
06 Mayara Fernanda Oliveira Santos 16:00
07 Andreia de Souza 16:30
08 Juliane Fontana Ribeiro 17:00
09 Samara Cecília Bólico Strassburg 17:30

Data: 23/03/2021 (TERÇA-FEIRA)  – PERÍODO NOTURNO
CANDIDATO(A) HORÁRIO
01 Fernanda Cristina Schiochet 19:00

02 Paola Nahuana Grazzi Torres 19:30

03 Rosane Dysarz dos Santos 20:00

04 Willian Amann 20:30

05 Silvane Klunk 21:00

06 Jociane Bottega 21:30

Data: 24/03/2021 (QUARTA-FEIRA) – PERÍODO MATUTINO
 CANDIDATO(A) HORÁRIO
01 Lucília Gouveia 08:00

02 Amandha Juliélly Guidini dos Santos 08:30

03 Sabrina Machado 09:00

04 Alair do Prado 09:30

05 Schirlei Silvino Beppler 10:00

06 Aloma Natalia da Silva 10:30

Data: 26/03/2021 (SEXTA-FEIRA) – PERÍODO VESPERTINO
 CANDIDATO(A) HORÁRIO
01 Cassiana Patricia Morandi 13:30

02 Victoria Tonet Diehl 14:00

 3

03 Vanderléia Schlickmann de Araujo    14:30

04 Juliane de Almeida Lino 15:00

05 Cleiton Francis Piazentini 15:30

06 Angela Maria Zorzo Alves 16:00

07 Gisele Fernanda Tiburski Bido 16:30

08 Pollyanna Gracy Wronski 17:00

09 Solange Rükel 17:30

10 Vagner Lima de Aguiar 18:00

B) LINHA DE PESQUISA 02: SOCIEDADE, CONHECIMENTO E EDUCAÇÃO:

Data: 23/03/2021 (TERÇA-FEIRA)  – PERÍODO VESPERTINO

 CANDIDATO(A) HORÁRIO

01 Cleucimara Molon Jubelli 13:30

02 João Victor Machado 14:00

03 Mayá Patricia Savian Prolo 14:30

04 Daiane Bavaresco 15:00

05 Daniel Felipe Zabot 15:30

06 Elizangela Wessling 16:00

07 Alexandra Carlesso Carneiro 16:30

08 Cleucimara Molon Jubelli 17:00

Data: 24/03/2021 (QUARTA-FEIRA) – PERÍODO MATUTINO
 CANDIDATO(A) HORÁRIO
01 Aline Karine Nunes 08:00
02 Carme Bertosso de Camargo 08:30
03 Fabíola Andressa Leite 09:00
04 Erica Rodrigues Mella Vicenzi 09:30
05 Sidnei Riva 10:00
06 Silvia Christina Copatti Bussolaro 10:30
07 Talita Vanessa Fernandes de Matos 11:00

Data: 24/03/2021 (QUARTA-FEIRA) – PERÍODO VESPERTINO
 CANDIDATO(A) HORÁRIO
01 Márcia Gevieski Giacomin 14:00
02 Rodrigo Luis Mingori 14:30
03 Analú Bortoloti Artuzo 15:00
04 Gustavo Mendes Nascimento  15:30
05 Rogério de Almeida de Souza 16:00
06 Patrícia Estephane 16:30
07 Franciele Quevedo dos Santos 17:00

Data: 25/03/2021 (QUINTA-FEIRA) – PERÍODO VESPERTINO
 CANDIDATO(A) HORÁRIO
01 Salimi da Silva Mehanna 14:00
02 Simone Aparecida Migon 14:30
03 Mateus Martins Moreira 15:00
04 Rosângela Maria Cesca 15:30

 4

Art. 2º - Os candidatos com os documentos homologados, Art. 1º, ficam convocados a

comparecer para a entrevista, no formato virtual, no link que será divulgado dia 18/03/2021,

na página do programa: https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgefb. O candidato

deve estar disponível para acessar o link com 30 minutos de antecedência

Obs. Os  candidatos que não respeitarem rigorosamente data e horário das entrevistas,

estabelecidos neste Edital, serão automaticamente desclassificados.

Art. 3º. Até o dia 19/03/2021 o candidato deverá enviar para o e-mail

ppgefbselecao@gmail.com a Ficha de informações (Anexo I) devidamente preenchida e

assinada.

Art. 4º. -  Para a Entrevista, o candidato deverá apresentar à Banca Examinadora

documento com foto.

§ 1º As bancas das entrevistas serão compostas por, no mínimo, três docentes das respectivas

Linhas de Pesquisa, com titulação de doutor.

§ 2º O candidato terá até 10 minutos para apresentar seu projeto. Terminada a exposição, o

candidato será arguido pelos membros da banca sobre o conteúdo do projeto de pesquisa; sobre os

procedimentos metodológicos para o desenvolvimento da pesquisa e sobre o Currículo Lattes.

    Art. 5º - A 2ª Etapa do respectivo processo de seleção corresponde a Entrevista e a Análise

do Currículo Lattes. O resultado final deste Processo de Seleção será classificatório e terá direito à

matrícula os candidatos classificados relacionados no Edital de Resultado, por orientador,

sendo convocados a efetuar a matrícula até o limite de vagas estabelecidas por Linha de Pesquisa,

definidos no item 1.3, Art. 1º do Edital 011/2020-PPGEFB, obedecendo ao Regulamento deste

Programa e o Regimento Geral da UNIOESTE. É considerado aprovado ou classificado o

candidato com média final igual ou superior a nota 70 (setenta).

 Art. 6º - A etapa de entrevista e análise do currículo lattes, correspondem aos critérios

dispostos na ficha de avaliação, anexo VII, do Edital nº 011/2020-PPGEFB.

Art. 7º - O Resultado do Processo de Seleção será publicado em Edital, até o final do dia 30
de março de 2021, no endereço: https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgefb

Art. 8º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação

em Educação - Mestrado – PPGEFB.

Art. 9º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Francisco Beltrão, 12 de março de 2021.

Janaina Damasco Umbelino

Coord. Especial do PPGEFB-Portaria nº 0389/2021-GRE
Presidente da Comissão de Seleção - Portaria nº 034/2020-CCH

 5

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciências Humanas
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

ANEXO I – Edital 009/2021-PPGEFB

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS REGULARES/2021

FICHA DE INFORMAÇÕES PARA A ENTREVISTA

Candidato(a): _________________________________________________________________________

Cidade de procedência: _________________________________________________________________

Telefone para contato no momento da entrevista se necessário:__________________________________

Linha de Pesquisa: (  ) Linha 01: Cultura, Processos Educativos e Formação de Professores
                                (  ) Linha 02: Sociedade, Conhecimento e Educação
- Vínculo empregatício: (   ) desempregado        (    ) estudante

(   ) docente de escola pública  (   ) docente de escola privada

(   ) outro – Qual/Onde?: _________________________________________________________________

 Carga horária semanal: ________ Horário de trabalho: _________________________________________

- Graduação/Instituição/Ano: ______________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

- Especialização: Curso/Ano/Instituição: _____________________________________________________

______________________________________________________________________________________
- Disponibilidade de carga horária semanal para cumprir com as obrigações do Mestrado:

Cursar as disciplinas?  (   ) sim   (   )não       Quantas horas:_______________________________________

Elaborar Dissertação?   (   ) sim   (   )não      Quantas horas: _______________________________________

Outras atividades (seminário, cursos, palestras, outros?) (   )sim    (   )não

________________________________________________________________________________________

Tem interesse em concorrer a Bolsa? (Fun. Araucária; CAPES):   (   ) sim   (   ) não

Justifique: _______________________________________________________________________________

Conhece o Regulamento do Programa e os prazos para conclusão do Mestrado? (  ) Sim  (  ) Não

Sendo aprovado no Processo de Seleção, efetivada a matrícula, compromete-se a cumprir os requisitos

e os prazos estabelecidos pelo Regulamento do Programa? (  )  sim    (  ) não

Declaro que as informações acima são verdadeiras.

Local e Data: __________________________________

_____________________________________________
Assinatura do Candidato(a)